<sup>1</sup> Legimus ex Veronensi varietate, quod Gravius quoque probat, et mox ex eodem plenissime. Erat autem in editis varietate et plenissime.

<sup>2</sup> Puto ex libro de velandis Virginibus. c. 6. n. 48, aut ex illo, de Carne Christi, c. 23, n. 164. Tertulliani auctoritatem proferebat Helvidius.

<sup>3</sup> Victorini Petabionensis episcopi, Redit error veterum editionum, quæ, ut supra libro de Viris illustribus, legunt hic Pictaviensis episcopi, pro eo quod Petabionensis episcopi. Vide supra annotationunculas nostras in librum de Scriptoribus Ecclesiasticis in Victorino. MARTIAN.

<sup>4</sup> Codex Veronensis, propinquitate, non matre, et rectius paulo infra, veterum scriptorum Græciæ seriem commovere.

<sup>5</sup> Idem Veronensis Byzantinum legit et Valentinum non agnoscit. Victorius quoque Valentinum in multis codicibus desiderari testis est. Cotelerius autem Byzantinum in codice quodam regio, atque aliis invenit, sed Valentinum in regio, veluti variantem lectionem notari ait ad Byzantinum in margine.

<sup>6</sup> De iis est proverbium, qui aliquid inepte faciunt vel inidone. Vide nostrum Hieronymum in Isaia c. LXVIII.

<sup>7</sup> Sumptum ex Tertul. lib. de carne Christi, c. 39, ubi contra Marcionem, « Perora, inquit, age jam, spurcitas genitalium in utero elementorum et humoris et sanguinis, fæda coagula carnis ex eodem cæno alendæ per novem menses: describe uterum de die in diem insolescentem, gravem, anxium, nexum totum, insertum libidinis fastidii et gulæ. Invehere jam et in ipsum mulieris enitentis pudorem... Horres utique et infantem cum suis impedimentis profusum utique et oblitum, » etc.

<sup>8</sup> Exponit hunc Hieronimi locum S. Hidelphonus Toletanus episcopus, qui circa medium sæculi a Christo nato septimi floruit, in Sermone de Parturitione et Purificatione S. Mariæ, cujus verba, tam-

seriem commovere: Ignatium, Polycarpum, Irenæum, Justinum martyrem, multosque alios apostolicos et eloquentes viros, qui adversus Ebionem, et Theodotum, Byzantium <sup>5</sup>, Valentinum, hæc eadem sentientes, plena sapientiæ volumina conscripserunt? Quæ si legisses aliquando, plus saperes. Sed melius puto breviter ad singula respondere, quam diutius immorando, volumen extendere.

**226** 18. In illud inunc impetum facio, in quo tu virginitatem et nuptias comparando, disertus esse voluisti. Risimus in te proverbium, *Camelum <sup>6</sup> videmus saltitantem*. Dicis: « Nunquid meliores sunt virgines Abraham, Isaac, et Jacob, qui habuere conjugia? Nunquid non quotidie Dei manibus parvuli finguntur in ventribus, ut merito erubescere debeamus, Mariam nupsisse post partum? Quod sic illis turpe videtur, superest ut non credant, etiam Deum per genitalia virginis natum. Turpius est enim juxta eos, Deum per virginis pudenda genitum, quam virginem suo viro nupsisse post partum. » Junge <sup>7</sup> si libet et alias naturæ contumelas, novem mensibus uterum insolescentem, fastidia, partum, sanguinem, pannos. Ipse tibi describatur infans, tegmine membrorum solito convolutus. Interantur dur præsepia, vagitus parvuli, octavæ diei circumcisio, tempus purgationis, ut probetur immundus. Non erubescimus, non silemus. Quanto <sup>8</sup> sunt humiliora quæ pro me passus est, tanto plus